


	<u>Orçado</u>	<u>Realizada</u>	<u>Saldo</u>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>86.720.513,96</b>	<b>89.995.593,32</b>	<b>(3.275.079,36)</b>
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>15.809.900,03</b>	<b>16.658.721,11</b>	<b>(848.821,08)</b>
<b>Receitas Financeiras</b>	<b>2.472.273,46</b>	<b>2.706.888,20</b>	<b>(234.614,74)</b>
Receitas Imobiliárias	201.780,74	247.869,10	(46.088,36)
Receitas de Valores Mobiliários	2.270.492,72	2.459.019,10	(188.526,38)
<b>Receitas Industriais</b>	-	-	-
<b>Receitas de Serviços e Vendas</b>	<b>16.551.720,96</b>	<b>23.414.917,59</b>	<b>(6.863.196,63)</b>
Serviços e Vendas Comerciais	-	6.324,71	(6.324,71)
Serviços Tecnológicos	6.074.000,00	11.117.044,42	(5.043.044,42)
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	1.582.733,92	1.868.428,01	(285.694,09)
Serviços Administrativos	-	3.880,01	(3.880,01)
Serviços Educacionais	8.601.932,48	9.842.215,51	(1.240.283,03)
Serviços Laboratoriais	293.054,56	577.024,93	(283.970,37)
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>131.864,63</b>	<b>191.942,80</b>	<b>(60.078,17)</b>
Recuperação de Despesas	51.100,90	11.100,90	40.000,00
Multas e Juros de Mora	34.008,62	57.846,76	(23.838,14)
Descontos Obtidos	46.755,11	122.995,14	(76.240,03)
<b>Transferências Correntes</b>	<b>51.754.754,88</b>	<b>47.023.123,62</b>	<b>4.731.631,26</b>
Auxílios Ordinários	19.925.461,05	20.221.902,17	(296.441,12)
Auxílios Especiais	6.369.484,15	6.513.757,67	(144.273,52)
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	25.459.809,68	20.287.463,78	5.172.345,90
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>6.238.253,17</b>	<b>6.401.375,69</b>	<b>(163.122,52)</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>4.420.888,83</b>	<b>4.557.599,06</b>	<b>(136.710,23)</b>
Externas	4.420.888,83	4.557.599,06	(136.710,23)
<b>Alienação de Bens</b>	-	-	-
<b>Amortizações</b>	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	<b>1.817.364,34</b>	<b>1.843.776,63</b>	<b>(26.412,29)</b>
Auxílios Extraordinários	1.817.364,34	1.843.776,63	(26.412,29)
<b>Soma</b>	<b>92.958.767,13</b>	<b>96.396.969,01</b>	<b>(3.438.201,88)</b>
<b>Déficit</b>	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>92.958.767,13</b>	<b>96.396.969,01</b>	<b>(3.438.201,88)</b>

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.



	Orçado	Realizada	Saldo
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>67.937.500,93</b>	<b>70.261.745,76</b>	<b>(2.324.244,83)</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	<b>33.869.844,92</b>	<b>35.302.446,96</b>	<b>(1.432.602,04)</b>
Ordenados e Salários	19.189.018,02	19.903.866,58	(714.848,56)
Encargos Trabalhistas	6.705.201,66	6.825.505,55	(120.303,89)
Encargos Assistenciais	7.343.738,69	7.979.888,22	(636.149,53)
Bolsas e Estágios	631.886,55	593.186,61	38.699,94
<b>Transferências a Instituições Privadas</b>	<b>2.844.799,66</b>	<b>3.172.380,67</b>	<b>(327.581,01)</b>
Contribuição Federações	929.587,67	1.071.280,34	(141.692,67)
Contribuição IEL Núcleos Regionais	1.285.031,34	1.337.826,12	(52.794,78)
Convênio Entidades Públicas	485.649,88	624.541,44	(138.891,56)
Auxílios a Terceiros	134.640,00	128.842,00	5.798,00
Contribuição Associativa e Filiação	9.890,77	9.890,77	-
<b>Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)</b>	<b>31.222.856,35</b>	<b>31.786.918,13</b>	<b>(564.061,78)</b>
Ocupações e Utilidades	2.950.191,23	2.770.355,81	179.835,42
Materiais	5.397.198,35	3.932.961,18	1.464.237,17
Transportes e Viagens	1.376.522,94	1.412.119,27	(35.596,33)
Material de Distribuição Gratuita	94.176,87	80.625,40	13.551,47
Serviços de Terceiros	17.955.512,63	20.276.579,29	(2.321.066,66)
Despesas Financeiras	2.369.286,49	2.294.331,03	74.955,46
Impostos, Taxas e Contribuições	274.336,37	282.073,32	(7.736,95)
Despesas Diversas	805.631,47	737.872,83	67.758,64
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>25.021.266,20</b>	<b>17.300.883,23</b>	<b>7.720.382,97</b>
<b>Investimentos (Aplicação Direta)</b>	<b>23.395.599,17</b>	<b>15.582.744,12</b>	<b>7.812.855,05</b>
Bens Imóveis	7.658.115,79	7.164.454,30	493.661,49
Bens Móveis	15.731.483,38	8.418.289,82	7.313.193,56
Bens Intangíveis	6.000,00	-	6.000,00
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>1.200,00</b>	<b>2.136,63</b>	<b>(936,63)</b>
<b>Subvenções Extraordinárias</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Auxílios Extraordinários</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>1.624.467,03</b>	<b>1.716.002,48</b>	<b>(91.535,45)</b>
<b>Soma</b>	<b>92.958.767,13</b>	<b>87.562.628,99</b>	<b>5.396.138,14</b>
<b>Superávit</b>	<b>-</b>	<b>8.834.340,02</b>	<b>(8.834.340,02)</b>
<b>TOTAL</b>	<b>92.958.767,13</b>	<b>96.396.969,01</b>	<b>(3.438.201,88)</b>

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

  
CARLOS ALBERTO PACHECO PAES  
DIRETOR REGIONAL  
348.718.104-53

  
ANA ROSA TORRES  
CONTADORA  
CRC/AL 7134/O-8

## Identificação interna do documento UM4F6M7MYV-ADB439R2



Nome do arquivo:

SENAI\_BALAN\_O\_OR\_AMENT\_RIO\_202404111930301317504.pdf

Data de vinculação ao processo: 11/04/2024 19:30

Autor: Tania Rubia da Silva Laurentino (tania.laurentino)

Processo: 1677323